
COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

 SETTORE 1 - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 119  DEL 21/01/2026

PROPOSTA N. 140 DEL 21/01/2026

OGGETTO

ISTITUZIONE DELL’ELENCO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI PRO LOCO DEL COMUNE DI
PONTASSIEVE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 – AFFARI GENERALI

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  5  dell’08/01/2026 con il  quale  la  sottoscritta  è  stata  nominata
Responsabile del Settore 1 – Affari Generali, con decorrenza dal 01/01/2026 al 30/06/2026;

Premesso che:
 la Legge Regionale Toscana 31 dicembre 2024, n. 61, “Testo unico del turismo”, disciplina

il riconoscimento delle Associazioni Pro Loco e attribuisce ai Comuni la competenza alla
tenuta dell’Elenco comunale (art. 20);

 la Legge Regionale Toscana 22 agosto 2025, n. 54, entrata in vigore il 1° gennaio 2026, ha
istituito  il  Registro  regionale  delle  Associazioni  Pro  Loco,  prevedendo  l’iscrizione
automatica delle Pro Loco già iscritte negli elenchi comunali;

Considerato che:
 l’articolo  142,  comma  2,  della  L.R.  61/2024  ha  disposto  il  trasferimento  della

documentazione relativa alle Associazioni Pro Loco dalla Città Metropolitana di Firenze ai
Comuni territorialmente competenti;

 la Città Metropolitana di Firenze ha trasmesso al Comune di Pontassieve, con nota PEC
prot. n. 22365/2025 dell’11/05/2025, la documentazione relativa alle Pro Loco aventi sede
legale nel territorio comunale;

 nelle more dell’adozione del regolamento attuativo regionale, continuano ad applicarsi le
disposizioni del D.P.G.R. 7 agosto 2018, n. 47/R;

Dato atto che:
 la  Pro  Loco  di  Pontassieve  ha  trasmesso,  con  nota  prot.  n.  30529  del  11/12/2025,  la

documentazione prevista dalla L.R. 61/2024, necessaria ai fini dell’iscrizione nell’Elenco
comunale;

 dalla  documentazione  agli  atti  risulta  il  possesso  dei  requisiti  statutari  e  organizzativi
richiesti dalla normativa vigente;

Ritenuto pertanto:
 di procedere all’istituzione dell’Elenco comunale delle Associazioni Pro Loco del Comune

di Pontassieve;
 di  iscrivere  nel  suddetto  Elenco  l’Associazione  Pro  Loco  Pontassieve   in  possesso  dei

requisiti di legge;

Comune di Pontassieve – via Tanzini, 30 – 50065 Pontassieve (FI)
Tel. 055/83601- Fax 055/8360285 – info@comune.pontassieve.fi.it

C.F. 01011320486 – P.IVA 00492810486



COMUNE DI PONTASSIEVE
                                                                       

Determinazione n.  119del  21/01/2026

 di rinviare a successivi provvedimenti l’aggiornamento dell’Elenco;

Visti:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  125  del  23/12/2025  di  approvazione  del

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026–2028;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 126 del 23/12/2025 di approvazione del Bilancio

di previsione 2026–2028;

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile, ai
sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI ISTITUIRE l’Elenco comunale delle Associazioni Pro Loco del Comune di Pontassieve,
ai sensi dell’articolo 20 della L.R. Toscana n. 61/2024;

2. DI ISCRIVERE nell’Elenco comunale, come da Allegato “A”, la seguente associazione:
Associazione Pro Loco di Pontassieve APS, con sede legale in Pontassieve, in possesso dei
requisiti di legge, come da documentazione acquisita al prot. n. 30529 del 11/12/2025;

3. DI DARE ATTO che l’Elenco comunale sarà aggiornato con successivi provvedimenti in
caso di nuove istanze, modifiche statutarie o variazioni organizzative;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Toscana – Direzione Cultura e
Turismo, ai fini dell’aggiornamento del Registro regionale delle Associazioni Pro Loco;

5. DI  PUBBLICARE  il  suddetto  Elenco  comunale  sul  sito  istituzionale  dell’Ente
(Home>Amministrazione>Documenti e dati).

Pontassieve,21/01/2026 Il Responsabile del Settore 1
Isabella Fiesoli / ArubaPEC S.p.A.

Comune di Pontassieve – via Tanzini, 30 – 50065 Pontassieve (FI)
Tel. 055/83601- Fax 055/8360285 – info@comune.pontassieve.fi.it

C.F. 01011320486 – P.IVA 00492810486


